- 1 -

苏医协学〔2020〕31号

2020江苏省医师协会心身医学专业委员会

心身医学线上系列培训通知

各市医师协会、各有关医疗单位：

近年来心身医学在中国得到了长足发展，随着全国性的

队伍的研究和推动，心身医学的新理论新技术也层出不穷。

同时也越来越多的基层医院和社区医院的医生也在关注着心

身医学，并且以高度的积极性参与到心身医学的学习和实践

中来。为了帮助各级医生学习和提高心身医学新理念，掌握

对心身疾病的识别诊断和治疗方法，学习医患沟通技能，提

高临床研究水平，了解心身医学伦理概念，学习心理咨询与

心理治疗理论与操作。江苏省医师协会心身医学专业委员会

自 2020 年起举办“心身医学线上系列培训”，欢迎广大从

事心身医学及相关专业的医师积极参加。现将会议有关事项

通知如下：

一、参会对象：心身医学医生、全科医生以及对心身医

学感兴趣的临床各科医生。

江 苏 省 医 师 协 会

- 2 -

二、会议形式：线上。

三、会议须知：本系列培训免收培训费，阶段性的由协

会发放结业证书。（第一阶段培训内容附后）。

四、会议联系人

江苏省人民医院：李勇,电话：13913818950。

附件：第一阶段培训内容（初级）

江苏省医师协会会务部

2020 年 6 月 1 日

- 3 -

附件:第一阶段培训内容（初级）

第一讲 绪论

心身医学新概念

心身医学在基层医院的实施

第二讲 双心理念

心脏之心

心理之心

病例分享

第三讲 消化心身

罗马lV简解

病例分享一消化

病例分享二心理

第四讲 肿瘤心身

肿瘤治疗新进展

肿瘤病人的心理特征

病例分享

第五讲 头痛

神经系统常见病变

头痛的心理特征及影响因素

病例分享

第六讲 头晕

头晕的简述与分类

头晕MDT

病例分享